da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil e do Secretário Regional das Finanças, o seguinte:  

1.  Os encargos orçamentais relativos à aquisição de imunomoduladores - Epcoritamab, Risancizumab e Upadacitinib 

para o SESARAM, EPERAM, com o preço base global de 730.779,02 € (setecentos e trinta mil, setecentos e setenta e 
nove euros e dois cêntimos), acrescido de IVA à taxa de 6%, encontram-se escalonados na forma abaixo indicada:  

Ano Económico de 2025  ..........................................................................................  0,00 €;  
Ano Económico de 2026  ..............................................................................

[...]

disposto na alínea f) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, manda o Governo Regional, através 
da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil e do Secretário Regional das Finanças, o seguinte:  

1.  Os encargos orçamentais relativos à aquisição de imunomoduladores - Infliximab para o SESARAM, EPERAM, com 

o preço base global de 713.000,00 € (setecentos e treze mil euros), acrescido de IVA à taxa de 6%, encontram-se 
escalonados na forma abaixo indicada:  

Ano Económico de 2025  ..........................................................................................  0,00 €;  
Ano Económico de 2026  ...............................................................................

[...]

1 -  São consideradas despesas elegíveis, para efeitos do apoio financeiro, as despesas com a aquisição de bens e serviços 

diretamente relacionadas com a atividade ornitológica, designadamente:  são as seguintes, não podendo ultrapassar, 
por Entidade Beneficiária, em cada ano civil, o montante máximo de € 15.000 (quinze mil euros), sem prejuízo do 
disposto no n.º 2 do artigo 11.º:  
a) Alimentação para as aves; 
b) Equipamentos para alojamento /transporte de animais; 
c) Equipamentos consumíveis necessários; 
d) Assistência médico-veterinária;  
e) Medicamentos veterinários /Alimentos medicamentosos /Produtos de uso veterinário;